
РЕЦЕНЗИЯ
от

проф.дтн инж. Райчо ТодоровИларионов,
Техническиуниверситет Габрово,

на материалите, представениза участие в конкурс за заемане на
академичнатаДлъжност ”професор”в област на висше

образование- Техническинауки, по професионалнонаправление -

5.3. комуникационнаи компютърна техника.
В конкурсаза професор, обявене ДържавенВестник брой85 /

08.10.2024г. и на сайта на Нов българскиунивеситет — Софияза
нуждитена Департамент„ Телекомуникации”,

като единствен кандидат участва
доц.д-ринж. Росен ИвановПасарелски

I. Оценказа съответствие с минималните национални изисквания и изискванията
на Нов българскиуниверситет

За участие в конкурса за заемане на академична длъжност „Професор”
кандидатът е представил за рецензиране монографичентруд и 29 научни
публикации.Всичкипредставенитрудовеса свързани с научноизследователскаи
преподавателскадейноств научнатаобласт на конкурса.Приложениса:

ръководствона 1 образователенпроект;
участие в 9 национални научноизследователскипроекта;
участиев 1 международеннаучноизследователскипроект.

Минималнитеизисквания по групата показатели от категория „А”(50 точки) се
покриватот докторскатадисертация на кандидата.

За покриване на минималните изисквания за групапоказатели от категория„В”
кандидатътпредставямонография(1 00 точки).

От представените 29 публикациикандидата събирасумарно 365 точки и

надвишава изискванията по показател „Г”при минимално изискване от 200 точки
съгласно нормативите за заемане на академичната длъжност „професор”в

направление 5.3 „комуникационнаи компютърна техника", съобразенис
изискванията на ППЗРАСРБ и правилника на НБУ.
Групатапоказатели „Д”кандидатът прилага 46 цитирания в научни издания,

реферирании индексирани в световноизвестни бази данни с научнаинформация,
от които събира161 точки при минимални изисквания от 100 точки.

За покриванена минималните изисквания за групапоказатели от категория„Е”
(минимум 150 точки) кандидатътпредоставяинформацияза участие и ръководство
в национални или образователнипроекти, участие в международен
научноизследователскипроект, 2 публикуваниучебника, използвани в училищната
мрежа.Общопо показател Е кандидатътформира210 точки.

По показателите от група„Ж”кандидатът е приложилизследователска програма
в областтана съвременнитемобилниклетъчни системи 5G, членство в национални
и/или международниорганизации и асоциации в съответното професионално
направление, участие в 1 изследователски или творческипроектизвън посочените
в показатели 18 и 19, приложени в практиката резултати от научни изследвания,
удостоверение за водена публичналекция от името на НБУ по покана на ВУ или
престижнинационални/международни организации, иницииране/активно участие в

създаването на успешностартираланова програма, участиев усъвършенстванена
програмаи развитие на курсовекъм програма, организиранеи провежданена



общоуниверситетскинаучен семинар, научна конференцияв НБУ, доказани
професионалниприложниумения в съответната научна област и професионално
направление. По този показател сумарносъбира200 точки от изискуеми70 точки.

Обобщенатаблицаза изпълнение на минималните критерии за заемане на
академичнатаДлъжност„Професор'

Групапоказатели
А (Показател 1)

Б (Показател 2)

В (Показател 3-4)

Г (Показатели 5— 10)

Д (Показатели 1 1)

Е (Показатели 12 — 20)
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и

Сумаот показателите от 29
до края

(задължителни за НБУ)

Минимални
изисквания

50

100

200
100
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70

70
70

Постигнато от
кандидата

50

100

365
161

210
200
160

130

Следнаправения преглед на документитеи съответствието им с нормативните
критериисе вижда, че кандидата изпълнява и дори превишава минималните
изискванията за заемане на академичната длъжност „професор”, дефиниранив

ЗРАСРБ и Правилниказа неговото прилагане.
II. Изследователска(творческа) дейности резултати
1. Оценкана монографичниятруд

Монографичниятруд на доц. д-р Росен Пасарелские в областта на 5G
мобилнитеклетъчни системи и изследване на взаимодействиетомежду 4G-LTE и
5G системите в тяхната архитектура, мрежови функции, интерфейсии протоколи.
ИзследваниятаВКЛЮЧВат оценкана опорнитемрежи, мрежитеза радиодостъп, както
и аспекти като управление на радиоресурсите, сигурността и методите за
множествен достъп. Трудътпредставлява изследване на съвременнипроблемии
решения, свързани с функционалносттаи взаимодействиетона мрежовите
архитектури на 4G и 5G системите. Постигнатите резултатиса приносни както в

научен, така и в научноприложенаспект. Монографиятасе отличава с методичност
и е базиранана обширеннаборот научна литература и ресурси (общо 85
източника). Разработениса математически модели на методите за множествен
достъп, направени са анализи, основани на числови резултати. Изготвени са
сравнителни анализи за оптимизиранена радиосигнализиранетов 5G мрежите,
което придава допълнителна стойност на изследването. Изследванае
архитектуратана 5G системи за чувствителни към времето комуникациии
индустриалнаавтоматизация.

Темата на монографичниятруд на доцент д-р Росен Пасарелские много
актуална и притежаваиновативност, има висока научна и приложнастойност

2. Оценкана научните и научноприложните приноси на автора
Оценкатана научните и научноприложнитеприноси на автора могат да се

разгледат в следните аспекти:



Приносис научен характер:
1. Представене математически модел за оптимизирането на възможностите за
радиосигнализиранев 5G системи;

2. Направенае теоретичнаоценка на архитектуратана 5G системи за чувствителни
към времетокомуникациии индустриалнаавтоматизация.

Приносис научно-приложенхарактер:1. Представениса изследвания и анализи на основните канали, интерфейси,

функциии протоколиза свързванеи комуникация между различни мрежови
компоненти в 4G - LTE мрежа и анализ на архитектуратаза сигурностна мрежата
за радиодостъпи основната мрежа;

2. Представениса изследвания и анализи на мрежовите функциии обекти,
протоколният стек и референтнитеточки в мрежовата архитектурав 5G

системите;
З. Направене анализ на управление и качество на услугите, контрол, одит,

автентификацияи взаимодействиемежду 4G и 5G мрежите;
4. Представеное изследване и анализ на неортогоналенмножествен достъп

(NOMA) и принципи на предаване в 5G системите с неортогоналенмножествен
достъп.

Приемамтака предложените приноси и ги оценявам положително в научен и

научно-приложенаспект.

З. Оценкана приносите в останалите приложени публикации, направени след
придобиванетона академичната длъжност „доцент”
Публикациитеприложени извън монографичниятруд направени след

назначаването на академичната длъжност „доцент”могат да бъдатразделени на
следните групи:

[1, З, 5, 9, 15, 17, 18, 19, 20] - Мобилни5G клетъчни системи, архитектурина
мобилни системи и радиокомуникации;[З, 8, 21, 25, 29] — Мрежоватасигурност - криптографияи киберсигурност;[6, 7, 9, 10, 11, 22, 24, 26, 27] — Мрежовитехнологии и устройстваи конципциина
сториджсистеми;
[12,13, 23, 28, 29] - Технологии и оценка на качеството на предаване на

информациячрез интернет протокол;
[14, 23] - Анализ на риски симулациив комуникационнисистеми;
[2,21] - Изкуственинтелект и иновативни IoT и LoRa технологии;
[4] - Образователниизследвания и кариерноразвитие;

Анализираниса ключови аспекти на 5G мрежите, включително функции,
интерфейси, архитектури, множествен достъп, управление на мобилността и

радиопокритието.
Изследватсе методиза осигуряванена мрежовасигурностчрез криптографски

алгоритмии стратегии за защита от киберзаплахи.Анализиратсе механизмите за
криптиранев 5G и VolP, както и нови подходиза защита на сигнализацията.
Анализирасе ефективносттана различни архитектуриза съхранение на данни и

тяхната интеграция в мрежови среди. Изследваниятапредлагат решения за

подобряванена производителността и ефективносттана съвременните
комуникационниустройства.
Анализиат се и се оценяват технологиите за пренос на данни през интернет

протокол, като VolP и lPTV. Изследваниятаразглеждатфакторите, влияещи върху



качеството на предаване на информацияи предлагат методи и модели за тяхното
оптимизиране.
Анализиратсе рисковете в комуникационнитесистеми чрез симулационни

модели. Изследваниятаразглеждат вероятностни подходи за оценка на
надеждността и устойчивосттана мрежите.
Изследвасе и се анализира приложениетона IoT, LoRa и изкуственияинтелект

в комуникационнитесистеми. Изследваниятасе фокусиратвърху тяхната роля в

оптимизацията на мрежите и повишаването на сигурността чрез разработени
модели и алгоритми.
Анализиратсе тенденциите в образователноторазвитие и професионалната

реализация на специалисти в областта на телекомуникациите.Изследванията
акцентиратвърхувръзкатамежду академичната подготовка и успешната кариера.

В обобщениесчитам, че приносите в представените публикациимогат да се
определят като научни и научноприложни, като всички те попадат в областта на

професионалнонаправление 5.3 „комуникационнаи компютърнатехника”.

4. Цитиранеот други автори
Във връзка с настоящия конкурс за заемане на академичната длъжност

„професор”е представена справка и анализ за цитиране на публикациис автор
доцент д-р Росен Иванов Пасарелски.Данните показват, че има общо46
позовавания на негови публикации.
Общиятбройточки, събраниот тези цитирания, възлиза на 161, при минимално

изискване от 100 точки съгласно нормативитеза заемане на академичнатадлъжност
„професор”в професионалнонаправление5.3 „комуникационнаи компютърна
техника", съобразенис ППЗРАСРБ и изискванията на НБУ.

5. Оценкана резултатите от участие в изследователски и творчески проекти и

приложение на получените резултати в практиката
Доц.д-р Росен Пасарелскипредставя информацияза участие в национални и

международниизследователски и образователнипроекти, както следва:
участие в 9 национални научноизследователскипроекта;
участиев 1 международеннаучноизследователскипроект;
ръководствона 1 образователенпроект.

Включванетому в общо11 национални и международни проекта, свързани с
актуални теми като 5G и IoT системи, измерване на въздействиетона
електромагнитните полета и проекти за оптимизация на безжични комуникации,
доказва неговата активност и експертноств тези области, както и приложениетона
получените резултати в практиката. Участвал е в международен проект,

финансиранпо ЕвропейскатапрограмаCOST, където е бил ангажиран в научни
изследвания на високо ниво и сътрудничествос изследователи от други страни.

Публикациите, които са резултат от неговото участие в научни проектии които са
индексиранив световноизвестната база данни SCOPUS, открояватприложимостта
на изследователската работана кандидата и представянето му в международната
научнаобщност.
Общатаоценка на резултатитеот участиетона доцент д-р РосенПасарелскив

изследователски и образователнипроекти е висока. Полученитенаучни и

практически резултати имат значителен капацитет за приложение в различни
областина телекомуникациитеи биха могли да бъдатполезни за специалисти в

индустриятаи академичните среди.

III. Учебна и преподавателскадейност
Аудиторнаи извън-аудиторна заетост, работав електронния обучителен
модул ”MOODLE — НБУ", осигуряване на студентски практики и стажове,
работасъс студенти и докторанти.



Педагогическатадейностна доц. Росен Пасарелские много разнообразнаи

усилена. Тя обхващаосновни дисциплини в ОКС бакалавъри магистър като:
„Инсталиранеи конфигуриранена компютърни системи' „компютърнаи
комуникационнатехника”, „СървърниLinux системи и приложения”, „Спътниковаи
кабелна телевизия”и други.
Освен лекции, доцент Пасарелскиосигуряваи ръководимножество студенски

практикии стажове.
За последната година е водил лекции в 2 дисциплини на английски език на ниво

ОКС „бакалавър". В докторската програма „Телекомуникации”доцент Росен
Пасарелскисъщо води лекции и работиактивно с докторанти.Ръководителе на
двама успешно атестиранидокторанти.Всички, водениот кандидатадисциплини са
в научната област на конкурса.
Освен това доц. Росен Пасарелскиактивно разработваелектронни ресурси в

обучениеточрез електронната платформаMOODLE — НБУ, където осигурява
авторски учебниматериали, видеоматериали, изготвя електронни тестове и

задания за курсовистудентскиработии други.
Преподавателскатаму работасе оценява високо от студентите, според

предоставениданни от Центъраза качество и оценяване на НБУ.
Презгодините доцент Росен Пасарелские научен ръководител на 90

дипломанти, рецензент на 17 дипломни работии е участвал в 163 комисии за
държавни изпити и защити на дипломни работи.
Тазидейностна кандидата го определя като отлично подготвенпреподавател, с

желание и капацитет за разработванена нови и атрактивниза студентителекционни
курсове.

IV. Административнаи общественадейност
Участие в колективни органи на управление на НБУ
Административнатаи общественадейностна доц. д-р Росен Пасарелские

свързана с участие в колективни органи на управление на Нов български
университет.Той е член на Съветана департамент„Телекомуникации”,като има
принос в развитиетона департамента. Заемал е административни позиции на

Директорна бакалавърскапрограма„Телекомуникации”, както и Директорна
Програмниясъвет на департамента. От юли 2024 г. доцент Росен Пасарелски
изпълнява длъжността Ръководителна департамент „Телекомуникации”.Доцент
РосенПасарелские и член на факултетниясъвет на ФДЕНО в НБУ, както и на

Академичниясъвет на НБУ.
Общественатаработана кандидатасе свързваоще и с редакторскадейносткато

главен наученредакторна Годишник„Телекомуникации”, индексиранв CEEOL. Той
е член на редакционниясъвет на научната конференция„Знание, наука, технологии,
иновации", организиранаот Институтаза знание, наука и иновации в гр. Велико
Търновои на международниянаученпрограменкомитет на университетсканаучна
конференцияна НВУ „ВасилЛевски”.католице на НБУ кандидатът представлява Университетав две професионални
асоциации - „АТИ”(Алианс на технологичната индустрия) и асоциация „Астел'
Цалостнатаадминистративнаи общественаактивност на доц. РосенПасарелски

може да се оцени високо и е напълно свързанас професионалнотонаправление на
конкурса.

V. Лични впечатления от кандидата (ако има такива)
Познавамдоцент д-р РосенПасарелскисравнително от скоро.
От контактите ми с него мога да отбележа, че е комуникативен, което го прави

лесно достъпен, както за колеги, така и за студенти. като нов наблюдателна
неговата работа, мога да кажа, че доцент РосенПасарелскипритежаваотличителни




